第98 回番組審議委員会議事録

１．開催年月日

令和 2 年8 月1 日（土）10 時 30 分～

２．開催場所

  ゆめタウン下松 星プラザ 3 階第1 教室

３．委員出席者（委員総数 7 名）

出席 5 名、  欠席 2 名、 事務局 2名

4．議題

 （1）番組・イベントについて

（2）地域力アッププロジェクト

（3）番組審議

５．議事の概要

（1）番組・イベントについて

    ・4/13（月）～5/24（日）ゲスト自粛

     感染防止対策（換気、消毒、マスク、検温）の徹底

    ・5/25（月）～6/30（火） 飲食店を応援 テレフォンリレー（27 店舗）

    ・6/23（火）JCBA オンライン会議

    ・6/25（木）17:53～ 周南市から緊急割込み放送（熊出没注意）

    ・7/6（月）周南市から大雨洪水警報・避難勧告の割込み放送（14:10、16:05、18:30）

          下松市から大雨による避難準備・避難勧告の割込み放送（16:14、17:45）

    ・7/13（月）周南警察署からウソ電話詐欺のラジオドラマ放送依頼（相談）

    ・7/15（水）9:25、9:30、9:45 周南市・下松市から防災ラジオ起動訓練

    ・8/5（水）11:00～ 全国一斉 Jアラート訓練放送

    ・8/7（金）HYS、周南市と緊急告知放送関連の保守点検についての打合せ（9/7～18 実施）

    ・10/1（木）～7（水）17 周年感謝祭について 企画相談

 （2）地域力アッププロジェクト

    ・「ラジオくらぶ」令和 2 年度5 月からスタートの予定だったが、しばらく出演自粛。

            生放送のできない間は、昨年出演時のものを再編集し、2 校ずつ紹介。

            8/1～スタジオ出演（久米小）

※ 出演時の注意 ①A スタに入る人数・・・子ども 4 人程度（先生・保護者はご遠慮いただく）

       ②発声練習なし

       ③検温、消毒、生放送中もマスクの着用

       ④喚起のため、スタジオ入り口のドアは開けておく。

   ・「こども新聞 54 号」（7/20 発行）配布中

   ・「こども新聞 55 号」（9/30 発行予定）取材先打診中

（3）番組審議

  「街かどリクエスト」（毎週木曜日 17 時 20 分頃～・18時 10 分頃～）

  Pe： 上野 紋

     スタジオの外に飛び出して、街のみなさんの日常の生活を収録。

今聴きたい曲はなんですか？ちょこっとインタビューと共に、お送りしています。

6．審議内容

   「街かどリクエスト」

     ・コーナーに入る時の曲が軽快でよい。

    こどもへのインタビューは、「母の日の感謝ポイント」「スケボーの努力・研究点」などインタビューへの準

備・努力が感じられる。

    大人へのインタビューで印象に残ったことは、酒屋さんの特典（商品券付）と普通のおばちゃんの楽しい会

話だった。

   ・小学生の話が新鮮で、聞いていて楽しかった。

    おすすめのお酒も聞けて良かった。

    高校生・大学生にも話を聞いてみてほしい。

   ・小学生の受け答えのテンポがとてもよかった。

    どんな雰囲気の子か想像を膨らませた。

    3 人の大人へのインタビューもそれぞれ個性的で姿を想像してワクワクした。

   ・インタビュアーが上野だからできていると思う。

    電話でのインタビュー、特にこどもはむつかしいのにうまくリードしていた。

    上野の街かどでの人を見つけ、インタビューするという能力はすばらしい。

    街を歩く人の個性がうまく出ているのは、上野のふりがうまいからだろう。

    「人」が局の色を作るので、地域が大事に人を育て局を育てていってほしい。

    バックに列車の警笛の音が入っていたのも、よい効果音になっていた。

    非の打ちどころのないコーナーである。

   ・相手への聞き方、振り方がうまい。

    感染症の影響で取材も大変だとは思うが、どうやったらできるかを考えてこれからもやっていってほしい。

7．審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容

 ・番組に対する評価を担当スタッフへ直接伝え、今後の励みとさせた。

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

    公表の方法  事務所への備置、自社ホームページへの掲載

    公表の内容  議事録

    公表年月日  令和 2 年 ８月 ７日

９．その他参考事項